

عنوان مقاله:

حمایت از سرمایه گذاری بین المللی از دیدگاه نظام حقوق بین الملل، اسلام و ایران

محل انتشار:

اولین همایش ملی علوم انسانی و حکمت اسلامی (سال: 1400)

تعداد صفحات اصل مقاله: 18

نویسنده:

علی رضا انصاری مهبیاری - استادیار گروه حقوق، واحد نجف آباد، دانشگاه آزاد اسلامی، اصفهان، ایران

خلاصه مقاله:

امروزه یکی از موضوعات اقتصادی مهمی که در رشد و توسعه اقتصادی کشورها نقش قابل توجهی دارد سرمایه گذاری بین المللی است. یکی از موانع مهم بر سر راه سرمایه گذاری خارجی عدم امنیت در دولت میزبان سرمایه است؛ این عدم امنیت ناشی از خطراتی مثل جنگ، آشوب و تغییر رژیم حاکم است که سرمایه گذاران خارجی را تهدید میکند. از اینرو تدوین مقرراتی در رابطه با حمایت از سرمایه گذاران خارجی در سطح ملی و بین المللی میتواند باعث کاهش احساس خطر از سوی سرمایه گذاران و ایجاد اطمینان و اعتماد در میان آنها باشد. حمایت از سرمایه گذاری بین المللی امروزه یکی از مسائل مهم حقوق بین الملل سرمایه گذاری است که میتواند در رفع موانع سرمایه گذاری و جذب هرچه بیشتر سرمایه، به کشورها و سرمایه گذاران کمک شایانی نماید. روش تحقیق مورد استفاده در این پژوهش، توصیفی-تحلیلی با بهره گیری از منابع کتابخانه ای است. این پژوهش با بررسی و تجزیه و تحلیل منابع مطالعاتی مختلف به این نتیجه رسیده است که در نظام حقوق بین الملل در مقطعی به منظور رفع این موانع کشورها به انعقاد معاهدات دوجانبه سرمایه گذاری روی آوردند. در این معاهدات استانداردهایی مقرر شد تا منافع سرمایه گذاران را به نحو مطلوب مورد حمایت قرار دهد. برخی از این استانداردها عبارت اند از رفتار عادلانه و منصفانه، شرط حمایت و امنیت کامل، رفتار ملی و رفتار کامله الوداد. در نظام حقوقی اسلامی با استناد به قواعد فقهی و فتوای علمای اسلام نشان داده میشود که احترام و مشروعیت سرمایه گذاری بین المللی و حمایت از آن مورد تاکید است. در حقوق ایران نیز با استناد به برخی قوانین از جمله قانون تشویق و حمایت از سرمایه گذاری خارجی و آیین نامه اجرایی آن مشاهده میشود که حمایت‌های لازم از سرمایه گذاری بین المللی به خوبی در این زمینه صورت گرفته است.

کلمات کلیدی:

سرمایه گذاری بین المللی، حمایت از سرمایه گذاری، حقوق اسلام، حقوق ایران

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1381397>

